
RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN Nº 2179-2018-OS/OR CUSCO

                                                                                             
  Cusco, 03 de septiembre del 2018

VISTOS:

El expediente Nº 201700139290, Informe de Inicio PAS N° 981-OS/OR CUSCO, el Oficio N° 834-
2018-OS/OR-CUSCO y el Informe Final de Instrucción N° 1817-2018-OS/OR CUSCO, sobre el 
incumplimiento a la normativa vigente, de establecimiento de venta de combustibles, Grifo Rural, 
operado por el administrado NATIVIDAD ASLLA SARMIENTO, identificado con RUC N° 
10252052475 y registro de hidrocarburos N° 94896-057-061211.  
 
CONSIDERANDO: 

1. ANTECEDENTES

1.1.  Con la finalidad de verificar el cumplimiento de las normas técnicas y de registro de los 
establecimientos de venta de combustibles, en fecha 22 de setiembre de 2017, se realizó 
la supervisión al establecimiento operado por el administrado NATIVIDAD ASLLA 
SARMIENTO, que desarrolla actividades de establecimiento de venta de combustibles, 
Grifo Rural, que se encuentra ubicado en la Comunidad Campesina Tinque-Anexo 
Checaspampa S/N, distrito de Ocongate, provincia de Quispicanchi y departamento de 
Cusco; en razón a la Ley Orgánica de Hidrocarburos aprobado por Decreto Supremo 042-
2005-EM, el reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 054-93-EM y su modificatoria; 
para determinar el cumplimiento o no del agente supervisado a lo establecido en la 
normativa vigente.

1.2.  En fecha 22 de setiembre de 2017, se realiza la visita de supervisión PDJ al Grifo Rural 
operado por el administrado NATIVIDAD ASLLA SARMIENTO; con registro de 
Hidrocarburos 94896-057-061211 y código Osinergmin N° 94896, identificado con RUC N° 
10252052475; el cual se ubica en la Comunidad Campesina Tinque-Anexo Checaspampa 
S/N, distrito de Ocongate, provincia de Quispicanchi y departamento de Cusco, se observó 
que el establecimiento operado el señor Natividad Aslla Sarmiento, que desarrolla 
actividades de Grifo Rural, incumple cuatro (04) requisitos técnicos, los mismos que se 
encuentran detallados tanto en el acta de fiscalización como en el Informe de Supervisión 
N° IS-9489-2017.

1.3.   No obstante, mediante escrito de fecha 25 de setiembre de 2017, el administrado 
comunicó el levantamiento de observaciones, dicha documentación fue revisada por el 
supervisor encargado, concluyendo a través del Informe de Supervisión N° IS-9489-2017, 
que subsiste dos (02) incumplimientos que fueron detallados en el Acta de Fiscalización 
contenido en el expediente N° 201700139290 de fecha 22 de setiembre de 2017.

1.4.  Conforme al Informe de Instrucción PAS N° 981-OS/OR CUSCO y el Oficio N° 934-2018-
OS/OR-CUSCO, se dispuso el Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador 
habiéndose realizado la siguiente imputación:



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2179-2018-OS/OR CUSCO

1.5.  Habiéndose verificado los incumplimientos, se dispuso el inicio del procedimiento 
administrativo sancionador, a través del Informe de Instrucción N° 981-OS/OR CUSCO.

1.6.   Se efectuó la notificación del Inicio al Procedimiento Administrativo, mediante Oficio 934-
2018-OS/OR CUSCO de fecha 23 de marzo del 2018, el cual señala que el administrado 
cuenta con 5 días hábiles para efectuar los descargos correspondientes.

1.7. Con fecha 03 de setiembre de 2018, el Órgano Instructor emitió el Informe Final de 
Instrucción N° 1817-2018-OS/OR CUSCO, mediante el cual realizó la evaluación de lo 
actuado en el presente Procedimiento Administrativo Sancionador y propuso al Órgano 
Sancionador lo siguiente:

a) El registro de hidrocarburos N° 94896-057-061211 fue cancelado con anterioridad al 
inicio del procedimiento administrativo sancionador, configurándose una situación 
eximente de responsabilidad, por tanto, no se puede imputar la responsabilidad del 
administrado NATIVIDAD ASLLA SARMIENTO, identificado con RUC N° 10252052475.

b) En consecuencia, corresponde proponer el Archivo del Presente Procedimiento 
Administrativo Sancionador.

1 A la fecha de entrada en vigencia de la Resolución de Gerencia General N° 352, la infracción consistente en incumplir las normas 
sobre seguros se encontraba tipificada en el numeral 2.26 de la Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de Hidrocarburos 
aprobada por Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2003-OS/CD, modificada por Resolución de Consejo Directivo N° 358-2008-
OS/CD. Actualmente, la referida infracción administrativa se encuentra tipificada en el numeral 2.25 de la Tipificación y Escala de 
Multas y Sanciones de Hidrocarburos aprobada por Resolución del Consejo Directivo N° 271-2012-OS/CD, publicada en el Diario 
Oficial El Peruano 23 de enero de 2013.

2

Nro.

INCUMPLIMIENTO BASE LEGAL
TIPIFICACIÓN 
RCD N° 271-
2012-OS/CD

RESOLUCIÓN QUE 
APRUEBA EL 

CRITERIO ESPECÍFICO 
DE SANCIÓN

ESCALA DE 
MULTAS Y 

SANCIONES

1

El Establecimiento, grifo 
rural, no acreditó contar 
con un plan de 
contingencia, elaborado 
de acuerdo con la 
normativa vigente.

Artículo 2º numeral 29 
del Decreto Supremo N° 

030-98-EM.
Anexo 3 Ítem VII del 

reglamento aprobado por 
Decreto Supremo 039-

2014-EM

4.10.1.2

Resolución de 
Gerencia General N° 

352 Hasta 1000 UIT

2

El cilindro para el 
almacenamiento de 
Diésel B5 S-50 no se 
encuentra claramente 
identificado con el 
nombre del combustible.

Art. 77° del Reglamento 
aprobado por decreto 
supremo 054-93-EM, 

modificado por el art. 2° 
del decreto supremo 005-

2012-EM

2.251

Resolución de 
Gerencia General N° 

352
Hasta 600 UIT

3

Presenta la Declaración 
Jurada N° 057-94896-
20161026-094120-125, 
de fecha 07 de 
noviembre de 2016, 
conteniendo información 
inexacta respecto de las 
preguntas 1.1. y 1.5.

Resolución de Consejo 
Directivo Nº 204-2006-
OS/CD y procedimiento 
anexo, y modificatorias.

1.13
Memorándum  N° 

GFHL-DOP-542-2013 Hasta 5,500 UIT



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2179-2018-OS/OR CUSCO

2. ANÁLISIS

2.1. De la cancelación del registro de hidrocarburos.

2.1.1. Conforme a la revisión de los actuados, del descargo presentado por el administrado, se 
tiene que, efectivamente el Registro de Hidrocarburos N° 94896-057-061211, fue 
cancelado a través de la Resolución de Oficinas Regionales N° 2349-2018-OS/OR CUSCO de 
fecha 27 de febrero de 2018, notificado al administrado en fecha 19.03.2018.

2.1.2. En ese orden de ideas, se debe tener en cuenta que el Artículo 3 del Decreto Supremo N° 
045-2009-EM, señala que: “Toda unidad de transporte de Petróleo Crudo, Gas Licuado de 
Petróleo, Combustibles Líquidos y Otros Productos Derivados de los Hidrocarburos que 
circule en los distritos señalados en el artículo 1 del Decreto Supremo Nº 021-2008-DE-SG 
deberá estar equipado con sistemas GPS (Sistema de Posicionamiento Global). El 
Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería - OSINERGMIN establecerá el 
tipo y características mínimas de los sistemas GPS, así como el uso obligatorio de precintos 
electrónicos de seguridad.”

2.1.3. Por otro lado, se tiene que el Informe de Instrucción PAS N° 981-OS/OR CUSCO y el Oficio 
N° 934-2018-OS/OR-CUSCO, fue notificado al administrado Natividad Aslla Sarmiento, en 
fecha 11 de abril de 2018.

2.1.4. En este sentido, se tiene que la instrucción del presente procedimiento administrativo 
sancionador, fue realizado con posterioridad a la cancelación del registro de hidrocarburos 
N° 94896-057-061211, por lo que el administrado ya no podía ser considerado como un 
agente supervisado2, al no realizar a partir de la cancelación de su registro, actividades del 
sector energético, y por tanto no le es exigible el cumplimiento de las obligaciones de la 
normativa bajo el ámbito de competencia de Osinergmin o de disposiciones emitidas por 
este organismo, por lo que no cabría exigirle la subsanación de infracciones, respecto de 
una actividad que ha dejado de realizar.

2.1.5. En ese orden de ideas, el hecho que el administrado dejase de realizar actividades con 
hidrocarburos, como consecuencia de la cancelación del título habilitante que lo facultada 
a realizar dicha actividad (registro de hidrocarburos), constituiría un eximente de 
responsabilidad, si se tiene en cuenta que las infracciones imputadas en la instrucción del 
presente procedimiento administrativo sancionador, fueron comunicadas al administrado 
con posterioridad a la cancelación del registro, lo que generaría que no se pueda exigir la 
subsanación de las imputaciones realizadas, al no pertenecer al sector energético, en 
consecuencia, el dejar de realizar definitivamente una actividad con hidrocarburos 
debidamente consentida por la autoridad competente, también debe considerarse como 
un eximente de responsabilidad, más aún, si se tiene en cuenta que las imputaciones 
realizadas tienen el carácter de subsanable.

2.1.6. En consecuencia, conforme lo dispone el artículo 15° de la Resolución de Consejo Directivo 
N° 040-2017-OS-CD, se ha configurado un eximente de responsabilidad, por cancelación 
del registro con anterioridad al inicio del procedimiento administrativo sancionador.

2 Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS-CD
Artículo 4.- Definiciones
Para los fines del presente Reglamento, los siguientes términos se definen como:
4.1 Agentes Supervisados
Personas naturales o jurídicas u otros sujetos de derecho público o privado que realizan actividades del sector energético o minero 
bajo el ámbito de competencia de Osinergmin.

3



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2179-2018-OS/OR CUSCO

De conformidad con lo establecido en el artículo 13° literal c) de la Ley de Creación de Osinergmin, 
Ley Nº 26734, la Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios 
Públicos, Ley Nº 27332 y modificatorias, la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de 
Osinergmin, Ley Nº 27699, el Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades 
Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 
040-2017-OS/CD, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS y modificada por el 
Decreto Legislativo 1272.

SE RESUELVE:

Artículo 1°. - ARCHIVAR el Procedimiento Administrativo Sancionador iniciado contra el 
administrado NATIVIDAD ASLLA SARMIENTO, identificada con RUC N° 10252052475, conforme a lo 
señalado en la presente Resolución.

Artículo 2º.- NOTIFICAR al administrado NATIVIDAD ASLLA SARMIENTO, el contenido de la presente 
Resolución.

Regístrese y comuníquese

4

«image:osifirma»

Jefe - Oficina Regional Cusco OSINERGMIN
Órgano Sancionador


		2018-09-03T18:16:11-0500
	MARTINEZ GONZALES Ignacio FAU 20376082114 hard




